
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2013

Contrato: 91
Exercício: 2010
Contratado: MARIA IRACILDA DA CUNHA SAMPAIO
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132495028
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 560522

Contrato: 29
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto-ICAAF nº 029/2013-Edital 06/2013-Eventos, 
referente ao projeto “ VII Encontro Nacional da Associação 
Brasileira de Estudos de Defesa” a ser desenvolvido por Durbens 
Martins Nascimento.
Valor Total: 18.700,00
Data Assinatura: 25/07/2013
Vigência: 26/07/2013 a 24/08/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Durbens Martins Nascimento
Endereço: Av. Enéas Pinheiro, 2757
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132760217
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560584

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/07/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/07/2013 a 01/12/2013
Justificativa: A alteração no item 6. Plano de Aplicação, Folha 
3 – Plano de Trabalho.
Objeto: Apoiar financeiramente a Rede de Pesquisa na área 
de Biomassa Florestal, aprovado por meio do Edital 014/2008, 
Convênio 071/2008.
Convenio: 71
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374680000    335039              0122000000          Estadual
Partes:
Interveniente: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Beneficiário ente Público: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

REMOVER SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560152

PORTARIA Nº 182/2013-SEEL, DE 24 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
REMOVER o servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, 
matrícula nº 5825119/2, ocupante do cargo de Gerente, do 
Núcleo de Convênios e Contratos para a Diretoria de Eventos de 
Esporte e Lazer, a contar de 01 de julho de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVALIAÇÃO DO CONCURSO SERVIDOR NOTA 10/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560173

PORTARIA Nº 185/2013-SEEL, DE 24 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 3º, 
§ 1º do Regulamento do Concurso Servidor Nota 10/2012 do 
Estado do Pará,

RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor 
Nota 10/2013, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
que irá avaliar os servidores inscritos, considerando as normas 
estabelecidas no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão, sob a presidência do Primeiro, será constituída 
pelos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

LUCIANA COSTA DE CARVALHO 57233946/2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO 57202771/2 TÉC. EM GESTÃO DE 
ESPORTES

ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO 5892438/1 TEC. EM GESTÃO 
PÚBLICA - (ADC)

ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS 57234923/1 TÉC. EM GESTÃO 
PÚBLICAS

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560208

PORTARIA Nº 187/2013-SEEL, DE 24 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REVOGAR a cessão do servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, 
matrícula n° 57190527/2, para o Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, concedida pela PORTARIA Nº 020/2012 de 
25/01/2012, publicada no DOE n° 32.085 de 26/01/2012, a 
contar de 25/06/2013.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAR PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560402

PORTARIA Nº 186/2013-SEEL, DE 25 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
I- REVOGAR, as portarias 102/2011 e 103/2011, ambas de 19 
de Abril de 2011, publicadas em DOE n° 31.888 de 21 de Abril de 
2011 que designaram ao exercício de função de Agente Público 
de Controle Interno, respectivamente as servidoras, GISELE 
ANGÉLICA RIBEIRO DE SIQUEIRA e ANDREZA PEREIRA 
SANTA BRÍGIDA PAMPOLHA.
II- DESIGNAR o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, 
matrícula nº 57190527/2, a exercer a função de Agente Público 
de Controle – APC, sem prejuízo da remuneração, a contar de 24 
de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560205
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 558298

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/07/2013
Valor: 2.337.859,33
Vigência: 18/07/2013 a 07/12/2013
Justificativa: MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
THEATRO DA PAZ - OSTP E DA AMAZÔNIA JAZZ BAND.
Objeto: ACRÉSCIMO DO VALOR DO REPASSE MENSAL DO 
CONVÊNIO PARA R$436.835,51, A CONTAR DE 01/07/2013.
Convenio: 13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665250000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Beneficiário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Nome do Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 560283

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00809
Valor: 15.000,00
Data: 18/07/2013
Vigência: 18/07/2013 a 18/08/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DA BANDA “SAYONARA”, ATRAVÉS DO 
REPRESENTANTE EXCLUSIVO L. BASTOS PUBLICIDADE LTDA ME 
(CNPJ N° 83.662.320/0001-34), PARA REALIZAÇÃO DO SHOW 
“VIVA A VIDA”, NO EVENTO XX FESTIVAL DO VAQUEIRO E DO 
PESCADOR, NO MUNICÍPIO DE BREVES(P
Inexigibilidade: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: L. BASTOS PRODUÇÕES LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1610
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560380

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, vem tornar sem efeito a 
publicação 537602.
Belém, 25 de julho de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 560524

Contrato: 66
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO PARA O XII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO 
DA PAZ.
Valor Total: 736.632,00
Data Assinatura: 18/07/2013
Vigência: 18/07/2013 a 18/12/2013
Pregão Eletrônico: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE HOTELARIA S/A
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, 485
CEP. 66090-903 - Belém/PATelefone: 9131815000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560675
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 227 DE 18 DE JULHO DE 2013
Servidor: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira;
Cargo: Auxiliar Técnico;
Matrícula: 33324/1;
Objetivo: TRANSFERIR por necessidade de serviço o usufruto 
de 30 (trinta) dias de férias, concedida, anteriormente, através 
da PORTARIA Nº 122 de 20.05.2013, publicada no DOE de 
28.05.2013;
Período Anterior: 03.06 a 02.07.2013;
Período Atual: 01 a 30.06.2013;
Período Aquisitivo:01.06.2011 a 31.05.2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560305

PORTARIA: 207-25.07.13
Objetivo: Participar da Reunião da Associação Brasileira de 
Centros de Convenções e Feiras - ABRACCEF.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Foz do Iguaçú/PR - Brasil<br
Servidor(es):
329801/JOSÉ DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL (GERENTE DO 
CENTRO DE EVENTOS ISMAEL NERY) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 14/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560372

PORTARIA: 208-25.07.13
Objetivo: Acompanhar o Processo 2013/145890, firmado entre 
FCPTN e PREFEITURA DE AFUÁ, como forma de apoio ao Projeto 
“XXXI FESTIVAL DE CAMARÃO”.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5881282/MARIA DE FÁTIMA SILVA (GERENTE DE LINGUAGEM 
VISUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 
29/07/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira


